ATA DA VIGÉSIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA OITAVA LEGISLATURA DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos doze dias do mês de junho do ano dois mil e treze, às

treze horas e trinta e um minutos, reuniu-se a Assembleia

Legislativa do Estado, extraordinariamente, sob a

Presidência do Senhor Deputado Hermínio Coelho –

Presidente; secretariada pelo Senhor Deputado Lebrão – 1º

Secretário; com a presença dos Senhores Deputados Edson

Martins, Flávio Lemos, Hermínio Coelho, Jaques Testoni,

Kaká Mendonça, Lebrão, Luiz Cláudio, Luizinho Goebel,

Marcelino Tenório, Maurão de Carvalho, Ribamar Araújo,

Valdivino Tucura, Zequinha Araújo e Senhora Deputada

Glaucione; e ausência dos Senhores Deputados Adelino

Follador, Adriano Boiadeiro, Cláudio Carvalho, Euclides

Maciel, Jean Oliveira, Marcos Donadon, Neodi, Saulo

Moreira, e Senhoras Deputadas Ana da 8 e Epifânia

Barbosa. Havendo número regimental o Senhor Presidente

declarou aberta a sessão. A ata da sessão extraordinária

anterior foi dada por lida e aprovada e o Senhor

Presidente determinou a publicação no Diário Oficial da

Assembleia Legislativa. Passando-se à ORDEM DO DIA, foram

aprovados em segunda discussão e votação, pelo processo

de votação nominal, por maioria absoluta de votos, os

seguintes Projetos: Projeto de Lei Complementar nº 127/13

de autoria do Poder Executivo/M 139 que “Revoga anexos

das Leis Complementares nº 695, de 19 de dezembro de 2012

e nº 698, de 26 de dezembro de 2012”, com 13(treze)

votos; Projeto de Lei Complementar nº 129/13 de autoria

do Ministério Público que “Autoriza a convalidação de

doação de imóvel de propriedade do Ministério Público do

Estado de Rondônia para a Prefeitura Municipal de

Cerejeiras”, com 13(treze) votos; Projeto de Lei

Complementar nº 131/13 de autoria do Poder Executivo/M

150 que “Acrescenta e revoga dispositivos da Lei

Complementar nº 685, de 14 de novembro de 2012”, com

13(treze) votos; Projeto de Lei Complementar nº 132/13 de

autoria do Tribunal de Justiça que “Altera a redação do

caput do artigo 53 e respectivos parágrafos, da Lei

Complementar nº 94, de 3 de novembro de 1993, que dispõe

sobre o Código de Organização Judiciária do Estado de

Rondônia”, com 13(treze) votos. Foram aprovados em

segunda discussão e votação, pelo processo de votação

simbólica, por maioria de votos, os seguintes Projetos:

Projeto de Lei nº 728/12 de autoria do Poder Executivo/M

286 que “Altera a Tabela B, da Lei nº 222, de 25 de

janeiro de 1989”; Projeto de Lei nº 797/13 de autoria do

Poder Executivo/M 53 que “Autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito adicional suplementar até o montante de R$

20.000.000,00 em favor da unidade orçamentária Fundo para

Infraestrutura de Transportes e Habitação - FITHA”;

Projeto de Lei nº 814/13 de autoria do Poder Executivo/M

070 que “Autoriza a instituição da Empresa de Assistência

Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia – EMATER-

RO, fixa objetivos, estabelece regras de administração e

dá outras providências”; Projeto de Lei nº 819/13 de

autoria do Deputado Flávio Lemos que “Dispõe sobre a

obrigatoriedade da comunicação de nascimentos sem

identificação de paternidade à Defensoria Pública”;

Projeto de Lei nº 848/13 de autoria do Poder Executivo/M

083 que “Autoriza o Poder Executivo a promover, por meio

de alienação direta, a regularização da titularidade dos

imóveis urbanos e rurais ocupados mediante atos

autorizativos das empresas declaradas extintas pela Lei

nº 1727, de 30 de maio de 2007, ou do Estado de Rondônia,

na condição de sucessor do patrimônio das empresas

incluídas na citada norma e dá outras providências”;

Projeto de Lei nº 858/13 de autoria da Deputada Glaucione

que “Inclui no calendário oficial do Estado de Rondônia o

Dia Estadual de Mobilização para Controle da Hanseníase

no Estado de Rondônia”; Projeto de Lei nº 861/13 de

autoria do Deputado Hermínio Coelho que “Reconhece a

União de Câmara de Vereadores de Rondônia – UCAVER, como

entidade oficial representativa das Câmaras Municipais de

Vereadores e Vereadores do Estado de Rondônia, para todos

os efeitos de representatividade”; Projeto de Lei nº

870/13 de autoria do Poder Executivo/M 103 que “Autoriza

o Poder Executivo a transferir, mediante doação, as

edificações pertencentes ao Estado de Rondônia ao

Município de Vilhena”; Projeto de Lei nº 875/13 de

autoria do Poder Executivo/M 104 que “Autoriza o Poder

Executivo a abrir crédito suplementar por excesso de

arrecadação até o montante de R$ 76.160.068,91 em favor

da unidade orçamentária Secretaria de Estado do

Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN”; Projeto de

Lei nº 877/13 de autoria do Poder Executivo/M 106 que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar

por superávit financeiro até o montante de R$

1.926.977,32 em favor da unidade orçamentária Secretaria

de Estado do Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN”;

Projeto de Lei nº 885/13 de autoria do Poder Executivo/M

120 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

adicional suplementar até o montante de R$ 1.997.000,00

em favor da unidade orçamentária Departamento de Obras e

Serviços Públicos - DEOSP”; Projeto de Lei nº 886/13 de

autoria do Poder Executivo/M 121 que “Autoriza o Poder

Executivo a abrir crédito suplementar por excesso de

arrecadação até o montante de R$ 318.783,40 em favor da

unidade orçamentária Secretaria de Estado da Agricultura,

Pecuária e Regularização Fundiária - SEAGRI”; Projeto de

Lei nº 906/13 de autoria do Poder Executivo/M 131 que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar

por superávit financeiro até o montante de R$

3.664.992,00 em favor das unidades orçamentárias Centro

de Educação Técnica Profissional da Área de Saúde – CETAS

e Agência Estadual de Vigilância em Saúde - AGEVISA”;

Projeto de Lei nº 909/13 de autoria do Poder Executivo/M

135 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

adicional suplementar por anulação até o montante de R$

1.050.000,00 em favor da unidade orçamentária Fundo

Estadual de Saúde - FES”; Projeto de Lei nº 910/13 de

autoria do Poder Executivo/M 136 que “Autoriza o Poder

Executivo a abrir crédito suplementar por superávit

financeiro até o montante de R$ 664.545,04 em favor da

unidade orçamentária Secretaria de Estado do

Desenvolvimento Econômico e Social - SEDES”; Projeto de

Lei nº 911/13 de autoria do Poder Executivo/M 137 que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional

suplementar por anulação até o montante de R$

9.000.000,00 em favor da unidade orçamentária Unidade

Orçamentária Fundo Estadual de Saúde - FES”; Projeto de

Lei nº 912/13 de autoria do Poder Executivo/M 138 que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional por

excesso de arrecadação até o montante de R$ 4.797.500,00

em favor da unidade orçamentária Departamento de Estradas

de Rodagem e Transportes do Estado de Rondônia – DER/RO”;

Projeto de Lei nº 913/13 de autoria do Poder Executivo/M

142 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

adicional suplementar por anulação até o montante de R$

3.000.000,00 em favor da unidade orçamentária Secretaria

de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM”; Projeto

de Lei nº 914/13 de autoria do Poder Executivo/M 143 que

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional

suplementar até o montante de R$ 2.001.000,00 em favor

das unidades orçamentárias Secretaria de Estado do

Planejamento e Coordenação Geral – SEPLAN, Departamento

de Estradas e Rodagem – DER e Secretaria de Estado da

Agricultura, Pecuária e Regularização Fundiária -

SEAGRI”; Projeto de Lei nº 915/13 de autoria do Poder

Executivo/M 144 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito suplementar por anulação até o montante de R$

780.000,00 em favor da unidade orçamentária Secretaria de

Estado dos Esportes, da Cultura e do Lazer - SECEL”;

Projeto de Lei nº 921/13 de autoria do Poder Executivo/M

148 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

suplementar por anulação até o montante de R$ 647.998,63

em favor da unidade orçamentária Secretaria de Estado de

Assistência Social - SEAS”; Projeto de Lei nº 922/13 de

autoria do Poder Executivo/M 149 que “Autoriza o Poder

Executivo a abrir crédito suplementar por excesso de

arrecadação até o montante de R$ 913.176,00 em favor das

unidades orçamentárias Agência Estadual de Vigilância em

Saúde – AGEVISA, Fundação de Hematologia e Hemoterapia do

Estado – FHEMERON e Fundo Especial de Modernização e

Reaparelhamento da Polícia Militar do Estado -

FUNRESPOM”; Projeto de Lei nº 923/13 de autoria do

Tribunal de Justiça que “Altera e acrescenta dispositivos

na Lei nº 918, de 2000, que instituiu o selo de

fiscalização e a gratuidade do registro de nascimento,

assentos de óbitos e das primeiras certidões no âmbito

estadual”; Projeto de Lei nº 924/13 de autoria do

Tribunal de Justiça que “Dispõe sobre a criação de

gratificação especial de segurança e sobre a extensão dos

auxílios-alimentação e transporte aos militares agregados

no âmbito do Poder Judiciário do Estado de Rondônia”;

Projeto de Lei nº 928/13 de autoria do Poder Executivo/M

153 que “Dispõe sobre o curso de Formação de Cabos PM/BM

das Corporações Militares do Estado de Rondônia e dá

outras providências”; Projeto de Lei nº 929/13 de autoria

do Poder Executivo/M 154 que “Dispõe sobre a criação, no

âmbito da Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e

Cidadania – SESDEC, do Programa de Formação,

Especialização e Aperfeiçoamento dos Profissionais da

Segurança Pública do Estado de Rondônia, na modalidade de

Educação a Distância, prevê as despesas concernentes à

sua implementação e dá outras providências”; Projeto de

Lei nº 931/13 de autoria do Poder Executivo/M 155 que

“Dispõe sobre o pagamento de proventos e pensões dos

membros do Ministério Público do Estado e magistrados do

Tribunal de Justiça do Estado, junto ao Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos do Estado de

Rondônia”; Projeto de Lei nº 932/13 de autoria do Poder

Executivo/M 151 que “Altera a Lei nº 2672, de 20 de

dezembro de 2011”; Projeto de Lei nº 933/13 de autoria do

Poder Executivo/M 152 que “Autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito suplementar por superávit financeiro até o

montante de R$ 4.150.000,00 em favor da unidade

orçamentária Fundo de Investimento e Desenvolvimento

Industrial do Estado de Rondônia - FIDER”. Nada mais

havendo a tratar, e antes de encerrar a presente Sessão,

o Senhor Presidente comunicou realização de audiência

pública de autoria do Deputado Hermínio Coelho, para

discutir sobre atividades garimpeiras, no dia 13 de junho

do corrente, às 9:30 horas. Para constar, o Secretário da

sessão determinou a lavratura desta ata, que após lida e

aprovada será devidamente assinada pelo Presidente e

Secretário da Sessão. Plenário das Deliberações às treze

horas e quarenta e nove minutos do dia doze de junho do

ano dois mil e treze.